Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1081/2016

Requer informações acerca do
Cemitérios Central – Campo da
Ressureição e Cabreúva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, de acordo com informações da Secretaria

do Meio Ambiente, em nosso município falta espaço para sepultamentos, pois
no Cemitério Central só ocorrem sepultamentos das famílias que já possuem
sepulturas, e no Cabreúva há um espaço para ser ampliado, mas a ampliação
foi inviabilizada devido às exigências técnicas que são impostas pela
legislação;

 CONSIDERANDO que, conforme informações do Meio ambiente,

eles estão buscando outra nova tecnologia que seja mais barata, para ampliar
a área dentro do Cemitério Cabreúva.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria do Meio Ambiente já encontrou  outra tecnologia

mais barata e que esteja dentro das exigências dos Órgãos Ambientais,  para
que seja ampliada a área dentro do Cemitério Cabreúva?

2º) Caso resposta positiva, especificar.

3º) Existe um planejamento para implantar um novo cemitério

público em nosso município? Onde?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de julho de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-